
-8- 

ツール・ド・東北２０２２について  

＜市長コメント＞  

 

 「ツール・ド・東北２０２２
ニーマルニーニー

」の開催についてお知らせいたし

ます。 

ツール・ド・東北は、震災の復興支援と未来への継承を目的

として、株式会社河北新報社様、ヤフー株式会社様主催のもと

２０１３年から開催しており、全国のライダーから御参加をい

ただいている注目度の高い自転車のイベントであります。  

本大会は今年で９回目を迎えますが、３年ぶりのリアルイベ

ント開催となります。９月１７日、１８日の両日にセイホク  

パーク石巻を会場として全国から約１，５００人のライダーが

参加します。 

９月１７日は会場イベントのみの開催、９月１８日はライド

並びに会場イベント開催となります。会場イベントには参加ラ

イダーの他に一般の方も入場可能としており、市内の小中学

校・高校の児童、生徒さんたちによる応援メッセージの横断幕

や多彩なステージイベントのほか、地元グルメが用意されてお

りますので、誰でも気軽にお越しいただける内容となっており

ます。 



-9- 

 今大会は、石巻を発着とした１００キロを走行する「北上  

フォンド」及び６５キロを走行する「女川・雄勝フォンド」の

リアルイベントの２コースが設定されておりますのでライダー

の皆様には、三陸沿岸部の復興の様子を「見て」「知って」  

「感じて」いただけたら幸いです。  

また、それぞれのエイドステーションでは、ここでしか味わ

うことのできない逸品を用意しておりますので、存分に堪能し

ていただくと共に、ライダーと地域の皆様との交流が図られる

絶好の機会と考えております。  

これまで、国内外の多くの皆様から賜りました復興支援に対

する感謝の気持ちをお伝えできるよう、オール石巻で取り組ん

でまいります。 

 


